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Abstract

The thesis proposes a methodology for automatic classification of urban morphology in
GIS, which makes use of methods of unsupervised learning – principal component analysis
and K -medoids clustering – and is based on morphological attributes of buildings and
blocks. In theoretical part, an overview and description of morphological attributes is
given and fundamentals of principal component analysis and clustering are explained.
The case study is carried out in the study area of Prague, Czech Republic, resulting
in detection and description of up to twelve various urban structures, which serve as an
alternative to current urban structures definition used in the Metropolitan plan of Prague.
The proposed methodology is fast, objective, easy to interpret and possible to extend and
actualize.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem metodiky pro automatickou klasifikaci městské zá-
stavby v GIS. Klasifikace vycháźı z morfologických atribut̊u budov a blok̊u a jsou pro ni
použity metody strojového učeńı – analýza hlavńıch komponent a K -medoids clustrováńı.
V teoretické části jsou představeny a popsány jednotlivé morfologické atributy budov
a blok̊u a jsou vysvětleny základy analýzy hlavńıch komponent a clustrováńı. Pilotńı pro-
jekt je proveden na územı́ hl.m. Prahy. Výsledkem je detekováńı a popis až dvanácti
r̊uzných struktur městské zástavby. Výsledek slouž́ı jako alternativa k současné definici
struktur zástavby použ́ıvané v Metropolitńım plánu Prahy. Navržená metodologie je
rychlá, objektivńı, jednoduše interpretovatelná a disponuje možnost́ı rozš́ı̌reńı a aktualizace.
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Introduction

What influences the perception of urban space? When walking through the streets or
looking at a city plan, we are able to identify areas with similar character or distinguish
historical centre from housing estate. What are the characteristics of cities which cause
the feeling of spatial identity or dissimilarity, and how to identify such places? One way
to answer this question is to search for similar patterns in the physical form of a city.
The form of each structure – building, urban block or street – may be quantified through
attributes of urban morphology. In general, morphology means the study of shape (Oxford
Dictionaries [7]). Urban morphology, defined by Oliveira [27], “means the study of urban
forms, and of the agents and processes responsible for their transformation (...) urban
form refers to the main physical elements that structure and shape the city—urban tissues,
streets (and squares), urban plots, buildings.” Evaluating the similarity of patterns in
urban structures is based on an assumption that if two places are perceived as similar,
values of their morphological attributes are likely to correspond. Urban structures represent
a base stone for definition of various policies and regulations in city planning. They capture
and define local character, which should be respected or cultivated, rather then disrupted,
and unlike for example land use, they are persistent in time.

Urban morphology analysis in Prague – state of the art

The main principles stated in the proposal of the Metropolitan plan of Prague, set up by
the Prague Institute for Planning and Development, are e.g. definitions of public spaces,
urban structures, forms and compositions or height regulations (IPR Praha [16]). Urban
structure, assessed through structural diagnosis, is considered a key concept for under-
standing and description of the character of localities, as well as explaining e.g. social
stratification. It leads to a definition of basic structural elements of Metropolitan plan –
localities, i.e. elementary city units of predominant urban structures with specific names.
(IPR Praha [15])

In the up to date Metropolitan plan proposal, the structural diagnosis represents both
foundation and result of a definition of localities. At first, localities were defined manually
by architects, geographers and other specialists based on perceived urban structure, as well
as local knowledge and terrain topography. The resulting maps of localities were overlaid
and dissimilarities in locality borders were discussed. Furthermore, accuracy of borders
definition was improved using borders of cadastral parcels. The identified localities then
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INTRODUCTION

became the spatial basis for an in-depth structural analysis. Four main structures are
represented by historical centre, town, suburbs and periphery (Figure 1), distinguished by
relation of private and public space and street and building line, character of public space
or scale and typology of buildings. Each of the four zones comprises several finer defined
urban structures (Figure 2). (IPR Praha [15])

Figure 1: Map of structural diagnosis in Prague. Source: IPR Praha [15]

Figure 2: Urban sub-structures in Prague. Source: IPR Praha [15]
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INTRODUCTION

Objectives of the thesis

The aforementioned process utilized in assessing urban structures in Prague suffers from
obvious drawbacks:

1. Extension and actualization: The criteria for distinguishing various urban structures
are based on a relatively small number of quantitative characteristics. In case a new
object is built, it might affect structural characteristics of not only this particular
block, but also neighbouring blocks and structures. With current methodology,
the process of actualization and extension is laborious and time consuming.

2. Interpretability : Structural diagnosis is difficult to interpret beyond the borders of
Prague, which prevents from benchmarking and comparison of other cities.

3. Objectivity : Structural diagnosis is based on localities whose definition is mainly
supported by subjective decisions and prior knowledge, and given another group of
specialists performs the analysis, resulting borders might not be equally defined.
Moreover, although most urban structures are easily differentiated from each other,
problematic areas may occur and a solution for objective categorization may not
exist.

The goal of this thesis is to address these problems with following solutions:

1. Provide a comprehensive overview and description of morphological attributes ex-
pressing various characteristics of urban structures (and hence reflecting the percep-
tion of urban space), which do not rely on any previous definition of locations and
are therefore applicable regardless of the analysed city.

2. Present an automatic classification technique based on morphological attributes
which is fast, and allows to easily utilize other morphological attributes or capture
future changes in urban structure.

3. Using morphological attributes and their classification, suggest an objective set of
urban structures, which are not biased by any previous knowledge about Prague or
subjective perception.
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INTRODUCTION

Related work in automatic classification of urban morphology

Whilst a wide range of urban typologies has been explored and published (Oliveira [27]),
the research carried out in its automatic classification is not very extensive and many
authors call for a deeper investigation of this domain. Overall, the research may be clas-
sified from several points of view. Firstly, emphasis is not always put on classification
itself, but rather the data acquisition. Only few researchers put stress on defining mor-
phological attributes and automatic classification techniques. In most cases, the work
deals with data acquisition and less attention is paid to following classification. Secondly,
two ways of distinguishing urban types are generally presented – either a predefined set of
classes or exemplified structures exist, and buildings or blocks are assigned into a group
based on some decision criteria on their morphological attributes. The other approach is
data-driven, when no previous knowledge about urban structures is available or utilized,
and subgroups of structures are found through their similarity. Chapter 2 explains both
approaches in detail.

The probably most similar research to the scope of this thesis in the domain of urban
morphology classification was carried out recently by Gil et al. [10] and Schirmer and
Axhausen [37]. Gil et al. [10] aim at presenting a “method to support the description and
prescription of urban form” and suggest using K -means clustering in order to objectively
classify urban environments, i.e. blocks and street types, and support larger urban studies.
They stress the importance of K -means clustering as a method independent on previously
defined urban types. Schirmer et al. [37] further develop the methodology suggested by
Gil et al. [10] and claim to present a “first attempt to define a set of attributes on urban
morphology that allows for interpretation in different study areas” as well as outline an
analytical process for a quantitative description of urban morphology in four scales (i.e. ob-
ject, composition, neighbourhood and municipality), and run a case study on the canton
of Zurich. Different sets of morphological attributes representing the urban environment
at different levels of perception are presented. These include form– and volume– based
information about buildings, networks and street-blocks, such as height of building, length
of façade that is perceived from the street or betweenness of road network. Subsequently,
scale-dependent classification of locations is performed using K -means and K -medoids
cluster analysis, resulting in so-called urban typologies. Each cluster consequently rep-
resents one typology. Thomas et al. [45] also propose to utilize K -medoids clustering,
however they claim that clustering based on the curve of scaling behaviour is sufficient
enough to explain the morphology of built-up area. Other authors do rather utilize the su-
pervised leaning methods. Work by Steiniger et al. [41] was also carried out in Zurich.
They present an approach for recognition of five predefined types of urban structures by
means of different supervised learning classification methods (e.g. support vector machine)
of morphological attributes of buildings derived from perceptual principles of Gestalt psy-
chology (e.g. size, shape and built-up area). Colaninno et al. [5] first define seven classes
of homogeneous structures in Barcelona and then perform clustering based on morpholog-
ical indices, with cluster centres represented by statistics of representative samples of each
class. Slightly different point of view on urban morphology is brought by Porta et al. [29]
who point out an analogy of biological evolution in the built environment and observe cor-
relation between age of urbanization and urban morphometrics of form-related properties
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of streets, blocks, plots and buildings in Milan and Glasgow. A comprehensive research on
the influence of quantifiable spatial attributes on spatial identity was done by Laskari [20].
By means of morphology measurements such as axial graph, fractal dimension, visibil-
ity etc. he illustrates degrees of identification and differentiation between spatial unities.
Similar neighbourhoods in terms of morphological patterns of streets edges and buildings
(footprint area, built front ratio, street width) are also searched by Venerandi et al. [48]
in their study of the form of gentrification in London.


[…]


a
a
re

a
o
f

b
o
u
n
d
in

g
b

o
x

[m
2
]

5
.2

1
7

3
9
1

3
2
6
.2

6
4

7
4
2
.9

B
B

p
e
ri

m
e
te

r
p

e
ri

m
e
te

r
o
f

b
o
u
n
d
in

g
b

o
x

[m
]

9
.5

1
6

7
3
2
.3

7
3
9
.4

B
B

w
id

th
w

id
th

o
f

b
o
u
n
d
in

g
b

o
x

[m
]

1
.5

3
8
5
6
.4

1
1
2
.0

B
B

le
n
g
th

le
n
g
th

o
f

b
o
u
n
d
in

g
b

o
x

[m
]

2
.4

4
5
0
9
.8

2
4
9
.7

B
B

e
lo

n
g
a
ti

o
n

e
lo

n
g
a
ti

o
n

[-
]

0
.0

2
0

1
.0

0
0

0
.5

4
1

B
B

ra
ti

o
A

ra
ti

o
o
f

B
B

a
re

a
to

S
h
a
p

e
A

re
a

[-
]

0
.0

5
5

1
.0

0
0

0
.7

3
6

B
B

ra
ti

o
P

ra
ti

o
o
f

B
B

p
e
ri

m
e
te

r
to

S
h
a
p

e
L

e
n
g
th

[-
]

0
.7

8
9

3
.8

0
2

1
.0

4
4

E
C

a
re

a
a
re

a
o
f

e
n
c
lo

si
n
g

c
ir

c
le

[m
2
]

6
.6

2
2

9
2
7

5
5
9
.3

1
2
5

4
8
8
.7

E
C

p
e
ri

m
e
te

r
p

e
ri

m
e
te

r
o
f

e
n
c
lo

si
n
g

c
ir

c
le

[m
]

9
.1

1
6

9
7
4
.0

8
3
7
.4

E
C

ra
ti

o
A

ra
ti

o
o
f

E
C

a
re

a
to

S
h
a
p

e
A

re
a

[-
]

0
.0

0
7

0
.9

7
7

0
.4

0
3

C
H

a
re

a
a
re

a
o
f

c
o
n
v
e
x

h
u
ll

[m
2
]

5
.0

1
1

6
9
2

1
2
7
.5

4
7

6
4
8
.2

C
H

p
e
ri

m
e
te

r
p

e
ri

m
e
te

r
o
f

c
o
n
v
e
x

h
u
ll

[m
]

8
.6

1
3

7
9
7
.5

6
5
1
.3

C
H

le
n
g
th

le
n
g
th

o
f

c
o
n
v
e
x

h
u
ll

[m
]

2
.9

5
3
6
8
.1

2
6
5
.5

C
H

ra
ti

o
A

ra
ti

o
o
f

C
H

a
re

a
to

S
h
a
p

e
A

re
a

[-
]

0
.0

8
3

1
.0

0
0

0
.8

9
4

C
H

ra
ti

o
P

ra
ti

o
o
f

C
H

p
e
ri

m
e
te

r
to

S
h
a
p

e
L

e
n
g
th

[-
]

1
.0

0
0

4
.3

8
0

1
.1

6
5

C
H

sc
h
u
m

m
ra

ti
o

S
c
h
u
m

m
’s

lo
n
g
e
st

a
x
is

to
a
re

a
ra

ti
o

[m
]

0
.0

8
5

0
.9

9
1

0
.6

2
3

F
a
c
a
d
e

le
n
g
th

le
n
g
th

o
f

fa
ç
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APPENDIX B. MORPHOLOGICAL ATTRIBUTES – SUMMARY
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Appendix C

Morphological attributes –
visualization

A subset of selected interesting morphological attributes of buildings and blocks is visu-
alized on a section of study area of Prague. Values of attributes are classified into 32
classes using quantile method and visualized using green-yellow-red scale (highest values
are assigned red color).

(a) buildings: BB ratio A

(b) blocks: BB ratio A AVG

(c) blocks: BB ratio A STD

Figure C.1: BB ratio A of individual buildings and summarized for blocks. Source: author
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APPENDIX C. MORPHOLOGICAL ATTRIBUTES – VISUALIZATION

(a) Block area

(b) Elongation from bounding box

(c) Ratio of BB area to block area

(d) Schumm’s ratio

(e) Fractal dimension

(f) Squareness of block borders

Figure C.2: Visualization selected of morphological attributes of blocks (1). Source: author
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APPENDIX C. MORPHOLOGICAL ATTRIBUTES – VISUALIZATION

(a) Number of courtyards

(b) Ratio of perceived façade to total façade length

(c) Built front ratio

(d) Permeability

(e) Gross space index

(f) Floor space index

Figure C.3: Visualization selected of morphological attributes of blocks (2). Source: author
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APPENDIX C. MORPHOLOGICAL ATTRIBUTES – VISUALIZATION

(a) Number of buildings

(b) Average distance of building to block border

(c) Average IZ ratio

(d) Standard deviation of buildings height

(e) Average count of neighbouring buildings

(f) Minimum street width

Figure C.4: Visualization selected of morphological attributes of blocks (3). Source: author
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APPENDIX C. MORPHOLOGICAL ATTRIBUTES – VISUALIZATION

(a) Squareness of building walls

(b) Closeness in 100 m neighbourhood

(c) Network length in 300 m neighbourhood

(d) Betweenness in 500 m neighbourhood

(e) Reach in 500 m neighbourhood

Figure C.5: Visualization selected of morphological attributes of buildings. Source: author
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Appendix D

Principal components

(a) 1st PC

(b) 2nd PC

(c) 3rd PC

(d) 4th PC

Figure D.1: Visualization of 1st to 4th principal component. Source: author
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APPENDIX D. PRINCIPAL COMPONENTS

(a) 5th PC

(b) 6th PC

(c) 7th PC

(d) 8th PC

(e) 9th PC

Figure D.2: Visualization of 5th to 9th principal component. Source: author
