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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Urban morphology in Prague: Automatic classification in GIS
Jméno autora: Bc. Žofie Cimburová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: RNDr. Jaroslav Burian, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého v Olomouci

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce kladlo za cíl vytvořit přehled kvantitativních charakteristik urbánních struktur a na jejich základě vytvořit
metodiku pro automatickou klasifikaci struktur městské zástavby. Metodika měla být ověřena v prostředí GIS pomocí pilotní
studie na území hl. města Prahy. Zadání práce vyžadovalo vysoké odborné nasazení diplomantky, a to jak v rešeršní tak
zejména v praktické části práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Studentka dle zadání práce vymezila 3 hlavní nevýhody současně vymezených urbánních struktur Prahy. Na základě těchto
nevýhod si stanovila 3 hlavní cíle, které povedou k odstranění těchto problémů. Dle zadání práce byla sepsána podrobná
rešerše, ze které byla sestavena metodika využívající pokročilé statistické metody pro automatickou klasifikaci urbánních
struktur. Metodika byla ověřena na území hl. města Prahy pomocí sady skriptů vytvořených pro program ArcGIS. Nad rámec
zadání práce byly výsledky zobrazeny také v prostředí webové aplikace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka na základě rešerše sestavila metodiku pro automatickou klasifikaci městské zástavby. V prostředí ArcGIS
vypočetla celkem 63 atributů pro budovy a 144 atributů pro bloky zástavby. Následně pomocí metod PCA a klastrování
vymezila celkem 4 varianty vymezení prostorových struktur. Výsledky následně okomentovala a zvizualizovala. Zvolený
postup řešení je správný a odpovídá zadání práce. V závěru práce studentka sama uvádí možnosti rozšíření/doplnění práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Problematika vymezování prostorových struktur pomocí kvantitativních charakteristik je v Česku relativně málo řešená.
Existuje sice několik geografických prací, avšak většina z nich pracuje pouze s popisnými charakteristikami. Z těchto důvodů
studentka využila především zahraničních zdrojů, ze kterých čerpala podrobné informace o možnostech kvantifikace
městských struktur. Použité indexy dokázala vhodně interpretovat a zautomatizovat do podoby skriptů v prostředí ArcGIS.
Pro praktické nasazení výsledků by bylo vhodné dále konfrontovat zpracovaná vymezení se standardními přístupy českých
geografů a urbanistů a zejména potom s používaným vymezením IPR Praha.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je napsána v anglickém jazyce jasným, srozumitelným a čtivým způsobem. V práci se nevyskytují téměř žádné
gramatické, stylistické ani typografické chyby či nedostatky. Zápis matematických rovnic je v pořádku, ilustrativní obrázky,
které doplňují popis jednotlivých charakteristik, byly vytvořeny autorkou. Pro přehlednost by bylo vhodné jednotlivé použité
charakteristiky očíslovat, v některých částech popisu práce není zřejmé, co přesně je bráno jako charakteristika a co je pouze
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její podskupina. Například není jednoznačně zřejmé, co je považováno za 63, resp. 144 atributů budov a bloků. Naopak u
vydefinovaných typů vnitřních struktur (4, 7, 8 a 12 kategorií) by bylo vhodné jednotlivé třídy nejen očíslovat, ale také
vhodně pojmenovat. Zejména u mapových výstupů je uvedení pouze čísla bez popisu nicneříkající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka pro řešení práce využila především zahraniční literatury (zejména 3 zahraniční publikace, věnující se jednotlivým
indexům). Zvolené zdroje jsou dostatečně aktuální a pokrývají problematiku hodnocení urbánních struktur pomocí
kvantitativních charakteristik dostatečným způsobem. Postrádám však zmínku o existujících programových řešeních pro
kvantifikaci prostorových struktur (např. Urban Network Analyst a další) a zejména citace geografických prací, zabývajících
se prostorovými strukturami Prahy (např. Ouředníček, Sýkora). Tyto zdroje by potom bylo možné použít především v diskusi
a v závěru pro zhodnocení dosažených výstupů. Způsob citace použitých zdrojů je v souladu se zavedenými pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Za drobný nedostatek považuji poněkud nepřehlednou webovou aplikaci z důvodu velkého množství tematických vrstev.
V ideálním případě by také bylo vhodné dosažené výsledky porovnat s doposud používanými strukturami definovanými
Metropolitním plánem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce Žofie Cimburové se zabývá v českém prostředí doposud málo řešeným tématem kvantifikace a
automatizace při vymezování prostorových struktur měst. Autorka při řešení práce zvolila vhodné metody i
postup zpracování a splnila všechny cíle definované zadáním. Výsledky práce mohou najít praktického uplatnění
především na IPR Praha, případně také v jiných městech v ČR. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a bylo by
vhodné ji náležitě publikovat v odborném časopise.

Otázky k obhajobě:

1. Která ze závěrečných klasifikací (4, 7, 8 nebo 12 tříd) je nejpřesnější/nejvhodnější pro praktické použití?
2. Jaké jsou možnosti/omezení využité metodiky v jiných městech v ČR?
3. Studentka uvádí, že u některých indexů je relevantní použití minimálních, maximálních nebo průměrných

hodnot (případně směrodatných odchylek). Není však zřejmé, které z těchto hodnot byly využity do
finálního výpočtu, a na základě čeho bylo takto rozhodnuto.

4. Narazila autorka při řešení práce na obdobná technická řešení kvantifikace prostorových struktur?
5. V práci je uvedeno, že v datech z IPR chyběly některé komunikace, a proto bylo využito dat od společnosti

CEDA. Z jakého důvodů tyto chybějící úseky IPR neeviduje?
6. Bylo by možné datové zdroje v jiných městech v ČR nahradit daty z RÚAIN?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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